CAPUT XXXII

VERITAS CONNEXIONUM NON AB HOMINIBUS INSTITUTA EST, SED
TANTUM OBSERVATA

50. *Ipsa tamen veritas connexionum non instituta, sed animadversa est ab hominibus et notata, ut eam possint vel discere vel docere: nam est in rerum ratione perpetua et divinitus instituta. Sicut enim qui narrat ordinem temporum, non eum ipse componit; et locorum situs, aut naturas animalium vel stirpium vel lapidum qui ostendit, non res ostendit ab hominibus institutas; et ille qui demonstrat sidera eorumque motus, non a se vel ab homine aliquo rem institutam demonstrat: sic etiam qui dicit, Cum falsum est quod consequitur, necesse est ut falsum sit quod praecedit; verissime dicit, neque ipse facit ut ita sit, sed tantum ita esse demonstrat. Ex hac regula illud est quod de apostolo Paulo commemoravimus: praecedit enim non esse resurrectionem mortuorum, quod dicebant illi quorum errorem destruere volebat Apostolus. Porro illam sententiam praecedentem, qua dicebant non esse resurrectionem mortuorum, necessario sequitur, Neque Christus resurrexit: hoc autem quod sequitur, falsum est; Christus enim resurrexit: falsum est ergo et quod praecedit; praecedit autem, non esse resurrectionem mortuorum: est igitur resurrectio mortuorum. Quod totum breviter ita dicitur: Si non est resurrectio mortuorum, neque Christus resurrexit: Christus autem resurrexit; est igitur resurrectio mortuorum. Hoc ergo, ut consequenti ablato auferatur etiam necessario quod praecedit, non instituerunt homines, sed ostenderunt. Et haec regula pertinet ad veritatem connexionum, non ad veritatem sententiarum.*

CAPUT XXXIII

IN FALSIS SENTENTIIS CONCLUSIONES VERAE ESSE POSSUNT,
ET IN VERIS FALSAE

51. Sed in hoc loco de resurrectione cum ageretur, et regula connexionis vera est, et ipsa in conclusione sententia. In falsis autem sententiis, connexionis veritas est isto modo: faciamus aliquem concessisse, Si animal est cochlea, vocem habet; hoc concesso, cum probatum fuerit vocem cochleam

CAPITULO XXXII

LA VERDAD DE LAS CONEXIONES NO HA SIDO ESTABLECIDA POR
LOS HOMBRES, SINO SÓLO OBSERVADA

50. La misma verdad de las conexiones no fue instituída por los hombres, sino únicamente advertida y anotada para poderla aprender y enseñar, pues se funda en la razón de las cosas, que es eterna e instituída por Dios. Así como el que narra el orden de los tiempos no los compone y el que nos describe la situación de los lugares o la naturaleza de animales, de las plantas y las piedras, no demuestra cosas instituídas por los hombres y el que declara los astros y sus movimientos no descubre nada que haya sido instituído por él o por hombre alguno, del mismo modo el que dice «si la conclusión es falsa, es necesario que lo sean las premisas», dice algo verdaderísimo, pero él no hace que esto sea así, sino sólo lo declara. Bajo esta ley cae lo que anteriormente citamos del apóstol San Pablo. El precedente que sentaban aquellos cuyo error quería el Apóstol destruir, era que no existía la resurrección de muertos. Luego de aquella premisa, por la que se decían que no se daba la resurrección de muertos, se concluía necesariamente, «luego Jesucristo no resucitó». Esta consecuencia es falsa, porque Jesucristo resucitó; luego es falsa la premisa; y la premisa es, no hay resurrección de muertos; luego hay resurrección de muertos. Todo esto se resume así: «si no hay resurrección de muertos Jesucristo no resucitó; pero Cristo resucitó, luego hay resurrección de muertos». Esta natural conexión de que quitada la conclusión viene por necesidad abajo la premisa, no la instituyeron los hombres, sino la mostraron. Esta regla pertenece a la verdad de la conexión, no a la verdad misma de las proposiciones.

CAPITULO XXXIII

PUEDEN DARSE CONEXIONES VERDADERAS EN PROPOSICIONES
FALSAS, Y CON PREMISAS VERDADERAS, CONSECUENCIAS FALSAS

51. Cuando se trataba ahora de la resurrección, era verdadera no sólo la regla de la consecuencia, sino también la misma sentencia de la conclusión. Pero en las premisas falsas puede darse consecuencia verdadera de este modo: supongamos que alguno nos concede esta proposición: «si el caracol es un animal, tiene voz»; concedido esto, y pro-

non habere, quoniam consequenti ablato illud quod praecedit aufertur, concluditur non esse animal cochleam. Quae sententia falsa est, sed ex concessio falso vera est conclusionis connexionio. Veritas itaque sententiae per seipsam valet; veritas autem connexionionis ex eius cum quo agitur, opinione vel concessione consistit. Ideo autem, ut supra diximus, inferitur vera connexionione quod falsum est, ut eum cuius errorem corrigere volumus, poeniteat concessisse praecedentia, quorum consequentia videt esse respuenda. Iam hinc intelligere facile est, sicut in falsis sententiis veras, sic in veris sententiis falsas conclusiones esse posse. Fac enim aliquem proposuisse, Si iustus est ille, bonus est, et esse concessum; deinde assumpsisse, Non est autem iustus; quo item concessio, intulisse conclusionem, Non est igitur bonus. Quae tamen etsi vera sint omnia, non est tamen vera regula conclusionis. Non enim sicut ablato consequenti aufertur necessario quod praecedit, ita etiam ablato praecedenti aufertur necessario quod consequitur. Quia verum est, cum dicimus, Si orator est, homo est: ex qua propositione si assumamus, Non est autem orator; non erit consequens cum intuleris, Non est igitur homo.

CAPUT XXXIV

ALIUD EST NOSSE LEGES CONCLUSIONUM, ALIUD VERITATEM SENTENTIARUM

52. Quapropter aliud est nosse regulas connexionionum, aliud sententiarum veritatem. In illis discutitur quid sit consequens, quid non consequens, quid repugnans. Consequens est, Si orator est, homo est: inconsequens, Si homo est, orator est: repugnans, Si homo est, quadrupes est. Hic ergo de ipsa connexionione iudicatur. In veritate autem sententiarum ipsae per se sententiae, non earum connexionio consideranda est; sed veris certisque sententiis cum incertae vera connexionione iunguntur, etiam ipsae certae fiant necesse est. Quidam autem sic se iactant, cum veritatem connexionionum didicerint, quasi sen-

bando qué el caracol no tiene voz, como quitado el consiguiente se quita el antecedente, se concluye que el caracol no es animal. Esta sententia es falsa, pero es verdadera la conexión de la conclusión, deducida de una premisa admitida falsamente. Así, pues, la verdad de una proposición o premisa depende de sí misma; la verdad de la conexión depende de la opinión de aquel con quien se disputa y de lo que tiene concedido. Por tanto, como arriba dijimos, sacaremos una consecuencia falsa con verdadera lógica, a fin de que aquel cuyo error queremos corregir se arrepienta de haber concedido una premisa de la cual se sigue una consecuencia que debe rechazar. Por esto se entiende fácilmente que, como hay en las sentencias falsas conclusiones verdaderas, así puede haber en las sentencias verdaderas conclusiones falsas. Concedemos que alguno dice: «si aquel es justo, es bueno», y se concede esto; y luego dice: «pero no es justo», y concedido también, saca la conclusión: «luego no es bueno». Todas estas cosas son ciertamente verdaderas, pero no lo es la regla de la conclusión. Porque si es cierto que quitado el consiguiente necesariamente se quita el antecedente, no lo es que quitado el antecedente desaparezca la conclusión. Y así tenemos que es verdad cuando decimos: «si éste es orador es hombre»; mas si de esta proposición decimos: «pero es así que no es orador», entonces al quitar el antecedente no sacaremos la verdadera conclusión diciendo: «luego no es hombre».